
Par IKT ERAF projektu virzību 

Edmunds Beļskis 

VARAM valsts sekretāra vietnieks e-pārvaldes jautājumos 



Ievads (IKT ERAF pasākums) 

2 

IKT ERAF pasākums: Darbības programmas „Izaugsme un 
nodarbinātība” 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Nodrošināt publisko 
datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes 
un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.1. pasākums „Centralizētu 
publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās 
pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība» 

 

Sasniedzamie rezultāti:  

• pilnveidoti darbības procesi – 205 (par 62 līgumi pirms 2019.); 

• centralizētas atvērtas IS platformas – 18 (t.sk. 4 pirms 2019.); 

• datu atkalizmatošanas indeksa pieaugums līdz 47 punktiem 

 

Veicina VARAM īstenotās politikas: racionālas IKT pārvaldības 
jomā – daļēji centralizētā IKT pārvaldības modeļa (19.02.2013. MK 
rīk.Nr.57) un publiskās pārvaldes informācijas sistēmu konceptuālās 
arhitektūras (10.03.2015. MK protokollēmums Nr.14., 22.§) principi; 
publisko pakalpojumu modernizācijas jomā – koncepcija 
(19.02.2013. MK rīk.Nr.58, precizēta ar 15.01.2015. MK rīk.Nr.14) 

 

 



Virzība uz mērķi (pozitīvais) 

3 

1. Projektu sagatavotāji akceptē IKT arhitektūras principos 
noteiktās koplietošanas un atkārtotas izmantošanas pieejas 
(ieskaitot IKT infrastruktūras jomu, kur regulējums ir īpaši 
strikts) un jau projektu saskaņošanas fāzē tiek uzsākta efektīva 
pieredzes apmaiņa starp projektiem 

 

2. Projektu detalizēto aprakstu informācija (it īpaši – apraksta 
pielikums) un izvērtēšanas laikā identificētie riski veido stingru 
pamatu projektu īstenošanas uzraudzībai 

 

3. Izvērtējamo (ieskaitot neformālās konsultācijas) projektu 
aprakstu saturs liecina, ka pasākuma rezultātu sasniegšana 
(pilnveidotie procesi, platformas, atvērtie dati) problēmas 
neradīs. Par izaicinošiem (projektu kavēšanās dēļ) ir uzskatāmi 
tikai starpvērtību (2018. gada 31. decembra) rādītāji   



IKT ERAF 1. kārtas projektu 
virzība  

4 

No 16 neiesniegtajiem projektiem 14 ir sniegtas konsultācijas par projektu 
aprakstu sagatavošanu un VARAM ir informācija par projektu aprakstu 
sagatavošanas gaitu 



IKT ERAF 1. kārtas 
iesniegto/neiesniegto projektu 

sadalījums pa ministrijām 

5 



Izaicinājumi projektu virzībai 

6 

 

1. Projektu aprakstu kvalitātes izaicinājumi: 
1. risināmo problēmu, mērķu, iznākumu un rezultātu formulēšana, pārliecinoši atklājot 

to savstarpējo saistību  

2. funkciju (ar pilnveidojamiem procesiem saistīto) deleģējuma un normatīvā 
regulējuma problēmas 

3. projektu ekonomiskās lietderības analīze, tajā skaitā ietekme uz sistēmu uzturēšanas 
izmaksām    

4. atšķirības izpratnē par publiskās pārvaldes darbības procesu 
pilnveidošanas/digitalizācijas prasībām 

5. digitalizējamo publisko pakalpojumu un attīstāmo koplietošanas pakalpojumu 
kvalifikācijas prasības  

 

2. Valsts un pašvaldību tīmekļa vietņu attīstības vajadzības (un 
nepieciešamība tās īstenot savstarpēji koordinēti, lai efektīvi 
īstenotu gan jaunā EK regulējuma, gan citas prasības)  

 

3.  Pašvaldību risinājumu integrācijas vajadzības (un 
neiespējamība pašvaldību risinājumu komponentes integrēt visos 
atsevišķajos projektos, kas izraisa izmaiņu nepieciešamību) 

 

 



Valsts un pašvaldību iestāžu 
tīmekļvietņu vienotā platforma 

7 

Steidzami risināmās problēmas: 

1. iestāžu un pašvaldību tīmekļvietņu attīstības vajadzības, kuru 
risināšana sadrumstaloti nav racionāla (konflikts starp nozaru 
prioritātēm un arhitektūras prasībām, kamēr nav platformas) 

2. neatbilstība jaunā EK regulējuma - Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvai par publiskā sektora struktūru tīmekļvietņu un 
mobilo lietotņu piekļūstamību prasībām 

 

Risinājuma būtība:  

Izveidot atvērtu koplietošanas platformu, kas nodrošinās satura 
pārvaldības tehniskā nodrošinājuma koplietošanas pakalpojumus 
valsts pārvaldes un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu satura pārvaldībai 

 

Projekta īstenotāji, termiņi un finansējums: 

Īstenotāji Valsts Kanceleja un VRAA. Projekts tiks īstenots 36 mēnešu 
laikā no uzsākšanas. Finansējuma apjoms nepārsniegs 2 miljonus 
eiro 



Tīmekļvietņu vienotās platformas 
risinājums 

8 

1. Risinājums valsts iestāžu informatīvo tīmekļvietņu izveidei un 
izvietošanai uz vienotas portālu platformas, īstenojot centralizētas 
uzturēšanas un decentralizētas pārvaldības pieeju: 

1. tīmekļvietnes konfigurē un administrē (veic satura ievadi) pašas iestādes 

2. tehniski portālu platformu uztur centralizēts Tehniskā resursa turētājs – VRAA 

2. Portālu platformas elementus savām vajadzībām varēs izmantot arī 
pašvaldības:  

1. papildus vienotas – koplietošanas platformas pieejai tiek plānots pieļaut arī platformas 
komponentu atkārtotu izmantošanu citos (piemēram, pašvaldību, kas «nepārceļas uz 
vienoto platformu» risinājumos 

2. platformā tiks ietvertas (un kā komponentes būs arī atsevišķi pieejamas) komponentes, 
kas īsteno publiskās pārvaldes institūcijām obligāti prasīto funkcionalitāti nodrošinošas 
komponentes, kas var tikt realizētas arī nodrošinot integrāciju ar atbilstošajām 
specializētajām vietnēm (iepirkumi, tiesību akti, pakalpojumi)  

3. Koplietošanas platformas komponentes atbildīs Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas prasībām par publiskā sektora struktūru 
tīmekļvietņu un mobilo lietotņu piekļūstamību  



Pašvaldību klientu apkalpošanas un 
pakalpojumu informācijas pārvaldības 
risinājums 

Steidzami risināmās problēmas: 

1. finansējums pašvaldību risinājumu attīstībai ir nepietiekams un 
nenodrošina integrāciju ar IKT ERAF pasākuma ietvaros izmaināmām 
valsts IS 

2. nav finansējuma pašvaldībās potenciāli unificējamu pakalpojumu 
digitalizācijas risinājumam 

 

Risinājuma būtība:  

Izveidot centralizētu un atvērtu pašvaldību klientu informācijas 
pārvaldības platformu, kas nodrošina sadarbspēju ar pašvaldību 
risinājumiem pakalpojumu piegādes jomā un nodrošina pašvaldību 
pakalpojumu unificētu piegādi  

 

Projekta īstenotāji, termiņi un finansējums: 

Īstenotāji – pašvaldību (LLPA un LPS) pilnvaroti pašvaldību IKT 
kompetenču centri. Projekts tiks īstenots 36 mēnešu laikā no 
uzsākšanas. Finansējuma apjoms nepārsniegs 4,5 miljoni eiro 



Pašvaldību koplietošanas platformas 
risinājums 

1. Pašvaldību koplietošanas platforma nodrošinās: 
1. sasaisti starp pašvaldību informācijas sistēmām un valsts pārvaldes institūciju IKT 

ERAF pirmās kārtas projektu ietvaros attīstāmajām informācijas sistēmām – tajā 
skaitā – oficiālās e-adreses risinājumu, publisko pakalpojumu piegādes un 
pārvaldības platformu, modernizēto fizisko personu reģistru u.c. 

2. unificētu, uz pakalpojumu informācijas apstrādi orientētu dokumentu apstrādes 
risinājumu, kas atbalstīs pašvaldību dokumentu apriti to izstrādes un 
saskaņošanas (ieskaitot izskatīšanu un parakstīšanu) fāzēs 

 

2. Platformu un tās komponentes varēs izmantot visas 119 
pašvaldības. Risinājuma ietvaros plānots nodrošināt unificētus 
digitalizācijas risinājumus ne mazāk, kā 30 populāriem pašvaldību 
pakalpojumiem. Piemēram:    

1. E-rēķini - iespēja pašvaldības preču un pakalpojumu piegādātājiem iesniegt 
rēķinus elektroniski  

2. pašvaldības nodevas par suņa turēšanu nomaksa 

3. koku ciršanas atļaujas - Iespēja elektroniski nosūtīt pieteikumu ārpus meža augošu 
koku ciršanas atļaujas saņemšanai 

4. reklāma – iespēja elektroniski iesniegt saskaņošanai reklāmas un izkārtnes 

5. pieteikums līdzfinansējums bērnu uzraudzības pakalpojumam 

6. pieteikums valsts finansētam asistenta pakalpojumam u.c.  



Padomes lēmuma projekts 

1. Pieņemt zināšanai VARAM sniegto informāciju par progresu IKT 
ERAF projektu detalizēto aprakstu sagatavošanā un saskaņošanā.  

 

2. Atbalstīt priekšlikumu pārcelt no  IKT ERAF atlases otrās uz pirmo 
kārtu projektus “Valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotā 
platforma “ (finansējuma apjoms līdz 2Mln EUR), un “Pašvaldību 
klientu apkalpošanas un pakalpojumu Informācijas pārvaldības 
risinājums” (finansējuma apjoms līdz 4,5 Mln EUR), nosakot tiem 
detalizēto aprakstu iesniegšanas termiņus līdz 2017. gada 31. 
martam.   



Edmunds Beļskis 

Edmunds.Belskis@varam.gov.lv  

www.varam.gov.lv  

mailto:Edmunds.Linabergs@varam.gov.lv
http://www.varam.gov.lv/

